²⁶¹ Inwood, B. (2005), 351-352.

²⁶² Reydamas-Schils, G. (2005), 3-5.

²⁶³ Foucault, M. (1974), 523-524.

²⁶⁴ Foucault, M. (1983), 237; Foucault, M. (1994), 545.

²⁶⁵ Reydamas-Schils, G. (2005), 3-4, 9-10 & 23-26.

²⁶⁶ Foucault, M. (1997), 44-45; Reydamas-Schils, G. (2005), 36-37. Cf. también Séneca, *Sibi vindicare: Ep. I, 1*: “*Ita fac, mi Lucili: vindica te tibi, et tempus quod adhuc aut auferebatur aut subripiabatur aut excidebat collige et serva*”; *Se facere: Vit. XXIV, 4*: “*Non est ergo quod perperam exaudiatis quae honeste fortiter animose a studiosis sapientiae dicuntur. Et hoc primum attendite: aliud est studiosus sapientiae, aliud iam adeptus sapientiam. Ille tibi dicet: 'optime loquor, sed adhuc inter mala uolutor plurima. Non*

Estas estrategias y metodologías existenciales se basan en el constante monitoreo por parte del individuo de sus procesos subjetivos y en una atenta vigilancia de las vicisitudes de su alma con el objetivo de detectar, prevenir y rectificar, a través de la *askêsis* y la auto-admonición,²⁶⁷ cualquier *fluctuatio animi* que pretenda desviar al *proficiens* de su búsqueda de la virtud.²⁶⁸ La tragedia de Séneca no es, como se ha sugerido, un complemento a sus escritos filosóficos,²⁶⁹ ni tampoco es plausible, tal como lo han propuesto algunos críticos, negar la autoría de Séneca aduciendo que la crueldad y el *gore* presentes en el marco de la representación no coincidiría con la voz

est quod me ad formulam meam exigas: cum maxime facio me et formo et ad exemplar ingens attollo; si processero quantumcumque proposui, exige ut dictis facta respondeant.”; *Ad studia revocare: Tranq. III, 6*: “*Si te ad studia reuocaueris, omne uitae fastidium effugeris, nec noctem fieri optabis taedio lucis, nec tibi grauis eris nec aliis superuacuis; multos in amicitiam attrahes affluetque ad te optimus quisque. Numquam enim, quamuis obscura, uirtus latet, sed mittit sui signa: quisquis dignus fuerit uestigiis illam colliget.*”; *Sibi applicare: De tranq animi, XIV, 2*: “*Vtique animus ab omnibus externis in se reuocandus est: sibi confidat, se gaudeat, sua suspiciat, recedat quantum potest ab alienis, et se sibi applicet; damna non sentiat, etiam aduersa benigne interpretetur.*”; *Suum fieri: Ep. LXXV, 16-18*: “*‘Ego vero’ inquis ‘spero me posse et amplioris ordinis fieri.’ Optaverim hoc nobis magis quam promiserim: praeoccupati sumus, ad virtutem contendimus inter vitia districti. Pudet dicere: honesta colimus quantum vacat. At quam grande praemium expectat, si occupationes nostras et mala tenacissima abrumpimus! Non cupiditas nos, non timor pellet; inagitati terroribus, incorrupti voluptatibus, nec mortem horrebimus nec deos; sciemus mortem malum non esse, deos malo non esse. Tam inbecillum est quod nocet quam cui nocetur: optima vi noxia carent. Expectant nos, <si> ex hac aliquando faece in illud evadimus sublime et excelsum, tranquillitas animi et expulsis erroribus absoluta libertas. Quaeris quae sit ista? Non homines timere, non deos; nec turpia velle nec nimia; in se ipsum habere maximam potestatem: inaestimabile bonum est suum fieri. Vale.*”; *In se recedere: Tranq. III, 2*: “*Sed, quia in hac, inquit, tam insana hominum ambitione, tot calumniatoribus in deterius recta torquentibus, parum tuta simplicitas est et plus futurum semper est quod obstat quam quod succedat, a foro quidem et publico recedendum est. Sed habet ubi se etiam in priuato laxè explicet magnus animus, nec, ut leonum animaliumque impetus caueis coeretur, sic hominum, quorum maximae in seducto actiones sunt.*”; *Ep. XXII, 8*: “*Ne illud quidem quod existimas facturum eum faciet, ut ambitiosis rebus implicitus semper aestus earum ferat; sed cum viderit gravia in quibus volutatur, incerta, ancipitia, referet pedem, non vertet terga, sed sensim recedet in tutum.*”; *Ep. XXV, 6-7*: “*incipiam tibi permittere quod idem suadet Epicurus: ‘tunc praecipue in te ipse secede cum esse cogeris in turba’. Dissimilem te fieri multis oportet, dum tibi tutum [non] sit ad te recedere.*”; *Secum morari: Ep. II, 1*: “*Ex iis quae mihi scribis et ex iis quae audio bonam spem de te concipio: non discurreis nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est: primum argumentum compositae mentis existimo posse consistere et secum morari.*”